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Виды организаций дополнительного образования 
по художественно-эстетическому направлению 

ДМШ ДХШ ДШИ

другие школы 
эстетич

направленности
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1 Акмолинская 17 2514 2 554 1 436 2 108
2 Актюбинская 12 4371 4 2215 5 2780 0 0
3 Алматинская 11 1710 1 283 13 4753 0 0
4 Атырауская 8 2356 0 0 9 5362 0 0
5

ВКО
22 7091 2 347 11 10686 1 151

6 Жамбылская 11 2267 2 893 13 9949 0 0
7 ЗКО 15 4974 1 730 3 1112 0 0
8

Карагандинская
10 4166 3 980 19 10982 1 148

9 Костанайская 7 1779 4 1345 9 3888 1 442
10 Кызылординская 2 1017 0 0 11 2644 0 0
11

Мангистауская
2 360 3 199 8 10126 0 0

12 Павлодарская 6 2261 2 1550 9 5592 0 0
13 СКО 2 158 0 0 12 4050 1 80
14 Туркестанская 15 4596 2 450 9 2226 0 0
15 г. Нур-Султан 3 3687 1 765 2 2182 0 0
16 г. Алматы 11 2737 2 821 2 539 0 0
17 г. Шымкент 4 6354 1 1490 3 1991 0 0

итого
158 52398 30 12622 139 79298 6 929





Возраст обучающихся организаций дополнительного образования

область
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Акмолинская 3612 1630 1927 55 5 6 29
Актюбинская 9366 5075 4032 259 43 23 52
Алматинская 6746 3632 3021 93 42 59 16
Атырауская 7718 4463 3150 105 3 3 13
ВКО 18275 10035 7733 507 24 46 79
Жамбылская 13109 5973 6396 178 8 2 17
ЗКО 6816 4275 2521 20 5 6 12
Карагандинская 16276 9487 6958 283 20 91 136
Костанайская 7454 3703 3592 159 6 25 37
Кызылординская 3661 1890 1751 20 1 2 2
Мангистауская 10685 5044 5499 142 36 5 19
Павлодарская 9403 4583 4552 268 13 30 36
СКО 4288 1998 2095 195 4 10 4
Туркестанская 7272 2791 4184 297 7 19 4
г. Нур-Султан 6634 4003 2531 100 19 2 78
г. Алматы 4097 1931 2074 92 2 1 3
г. Шымкент 9835 5066 4548 221 4 2 51

Итого 145247 75579 66564 2994 242 332 588





№ области, города

ДМШ

кол-во 
учащихся всего

в т.ч. 
частны

е
село город всего 

детей

%

охвата

в т.ч. в 
частных

в т.ч.
село

% 
охвата

в т.ч. 
город

%
охвата

в т.ч. 
девочки в т.ч. 

мальчики
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 18
1 Акмолинская 135 777 17 1 7 10 2514 1,9 13 766 0,6 1748 1,3 1627 887
2 Актюбинская 168 483 12 0 6 6 4371 2,6 0 2368 1,4 2003 1,2 3315 1056
3 Алматинская 453 199 11 1 8 3 1710 0,4 70 1138 0,3 572 0,1 1137 573
4 Атырауская 140 472 8 0 5 3 2356 1,7 0 977 0,7 1379 1,0 1525 831
5 ВКО 199 898 22 0 15 7 7091 3,5 0 3772 1,9 3319 1,7 5353 1738
6 Жамбылская 245 688 11 3 7 4 2267 0,9 248 1770 0,7 497 0,2 1495 772
7 ЗКО 115 353 15 1 12 3 4974 4,3 198 2574 2,2 2400 2,1 3396 1578
8 Карагандинская 210 945 10 0 3 7 4166 2,0 0 547 0,3 3619 1,7 2596 1570
9 Костанайская 113 095 7 0 3 4 1779 1,6 0 478 0,4 1301 1,2 1283 496
10 Кызылординская 177 013 2 1 1 1 1017 0,6 365 652 0,4 365 0,2 784 233
11 Мангистауская 168 128 2 1 0 2 360 0,2 0 0,0 360 0,2 234 126
12 Павлодарская 114 947 6 1 3 3 2261 2,0 36 350 0,3 1911 1,7 1538 723
13 СКО 75 171 2 1 1 1 158 0,2 79 79 0,1 79 0,1 138 20
14 Туркестанская 511 649 15 1 7 8 4596 0,9 221 2334 0,5 2262 0,4 3096 1500
15 г. Нур-Султан 212 533 3 0 0 3 3687 1,7 0 0 0,0 3687 1,7 2361 1326
16 г. Алматы 314 683 11 3 0 11 2737 0,9 390 0 0,0 2737 0,9 1805 932
17 г. Шымкент 240 125 4 0 0 4 6354 2,6 0 0 0,0 6354 2,6 4127 2227

Итого 3597159 158 14 78 80 52398 1,5 1 620 17805 0,5 34593 1,0 35810 16588

Детские музыкальные школы



Детские школы искусств
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1 Акмолинская 1 0 0 1 436 0,3 0 0 436 299 137

2 Актюбинская 5 0 3 2 2780 1,7 0 1299 1 481 2104 676

3 Алматинская 13 3 9 4 4753 1,0 336 3 432 1 321 4 417 336

4 Атырауская 9 0 8 1 5362 3,8 0 4762 600 3996 1 366

5 ВКО 11 0 6 5 10686 5,3 0 1568 9 118 7532 3 154

6 Жамбылская 13 1 10 3 9949 4,0 15 8660 1 289 6837 3 112

7 ЗКО 3 0 1 2 1112 1,0 0 227 885 863 249

8 Карагандинская 19 0 9 10 10982 5,2 0 3055 7 927 8237 2 745

9 Костанайская 9 0 8 1 3888 3,4 0 3148 740 2880 1 008

10 Кызылординская 11 2 7 4 2644 1,5 131 1842 802 1818 826

11 Мангистауская 8 2 5 3 10126 6,0 148 7205 2 921 6422 3 704

12 Павлодарская 9 0 8 1 5592 4,9 0 5095 497 3869 1 723

13 СКО 12 1 7 5 4050 5,4 119 2604 1 446 2633 1 417

14 Туркестанская 9 2 3 6 2226 0,4 447 1266 960 1434 792

15 г. Нур-Султан 2 0 0 2 2182 1,0 0 0 2 182 1435 747

16 г. Алматы 2 1 0 2 539 0,2 0 539 363 176

17 г. Шымкент 3 2 0 3 1991 0,8 903 0 1 991 1455 536

Итого 139 14 84 55 79298 2,2 2 099 44 163 35 135 56 594 22 704



Детские художественные школы
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 Акмолинская 135 777 2 0 0 2 554 0,4 0 0 0,0 554 514 40

2 Актюбинская 168 483 4 0 2 2 2215 1,3 0 608 0,4 1607 1545 670

3 Алматинская 453 199 1 0 0 1 283 0,1 0 0 0,0 283 245 38

4 Атырауская 140 472 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0 0 0 0

5 ВКО 199 898 2 0 1 1 347 0,2 0 157 0,1 190 274 73

6 Жамбылская 245 688 2 0 1 1 893 0,4 0 230 0,1 663 659 234

7 ЗКО 115 353 1 0 0 1 730 0,6 0 0 0,0 730 525 205

8 Карагандинская 210 945 3 1 2 1 980 0,5 22 842 0,4 138 958 22

9 Костанайская 113 095 4 1 3 1 1345 1,2 220 1206 1,1 139 1125 220

10 Кызылординская 177 013 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0 0 0 0

11 Мангистауская 168 128 3 3 0 3 199 0,1 199 75 0,0 124 146 53

12 Павлодарская 114 947 2 0 0 2 1550 1,3 0 0 0,0 1550 1166 384
13 СКО 75 171 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0,0 0 0 0
14 Туркестанская 511 649 2 0 1 1 450 0,1 0 240 0,0 210 292 158

15 г. Нур-Султан 212 533 1 0 0 1 765 0,4 0 0 0,0 765 578 187

16 г. Алматы 314 683 2 2 0 2 821 0,3 821 0 0,0 821 754 67

17 г. Шымкент 240 125 1 0 0 1 1490 0,6 0 0 0,0 1490 1043 447

Итого 3597159 30 7 10 20 12622 0,4 1 262 3358 0,1 9264 9824 2798



Сведения о материально-технической базе ДМШ, ДХШ, ДШИ

Көрсеткіштер
атауы

Наименование 
показателей

барлық
ҚББҰ, бірлік
всего ОДО, 

ед

ғимарат типі тип 
здания

ғимараттың техникалық жағдайы
техническое состояние здания

турникеті 
бар 

ұйымдарды
ң саны, 
бірлік 
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организаци
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бірлік

количество 
организаци
й имеющих 
библиотек, 

ед.

мұражайы 
бар 

ұйымдарды
ң саны, 
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организаци
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ететін

требует 
текущего 
ремонта

Акмолинская 22 8 14 0 1 4 1 5 4 2
Актюбинская 21 3 18 0 4 4 2 8 0 3
Алматинская 25 12 13 3 2 1 15 0 3
Атырауская 17 7 10 2 1 2 6 5 0 4
ВКО 36 10 26 0 2 6 7 15 2 0

Жамбылская 26 6 20 0 4 3 1 13 0 2

ЗКО 19 11 8 0 3 8 0 5 2 0

Карагандинская 33 14 19 0 4 3 7 14 1 1

Костанайская 21 12 9 0 3 5 1 8 1 0
Кызылординская 13 5 8 0 5 4 0 5 1 0
Мангистауская 13 7 6 0 0 1 0 6 0 0
Павлодарская 17 4 13 0 7 4 2 8 0 4
СКО 15 4 11 0 2 2 1 3 0 1

Туркестанская 26 12 14 0 4 2 0 9 3 0

г. Нур-Султан 6 3 3 0 0 1 3 2 0 0

г. Алматы 15 7 8 0 0 2 2 9 2 0
г. Шымкент 8 2 6 0 0 0 4 5 0 0
всего 333 127 206 2 43 53 38 135 16 20



Педагогические кадры ДМШ, ДХШ, ДШИ
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Акмолинская 276 226 27 20 3 0 0 1 12 23 30 67 57 28 58 48 60 55 74 39 22

Актюбинская 508 390 55 37 17 7 2 0 31 21 27 98 82 79 170 185 110 122 74 17 21

Алматинская 395 270 39 49 8 15 14 1 12 12 26 62 62 72 148 128 81 82 82 22 25

Атырауская 514 334 60 76 28 13 3 0 41 39 50 87 63 89 145 201 96 110 95 12 17

ВКО 703 533 106 30 17 6 11 0 18 20 39 237 143 97 149 158 107 168 193 77 36

Жамбылская 595 508 51 22 8 3 3 0 32 23 29 96 107 96 212 179 135 161 96 24 26

ЗКО 500 404 60 21 7 2 6 0 37 25 44 67 76 91 160 151 114 120 104 11 19

Карагандинская 957 658 168 91 24 10 6 0 39 22 24 277 182 150 263 225 171 209 243 109 33

Костанайская 372 270 57 30 8 1 6 1 24 20 35 71 71 64 86 87 69 78 105 33 21

Кызылординская 287 203 41 34 2 6 1 0 8 20 22 32 65 59 81 80 63 74 63 7 13

Мангистауская 316 241 47 15 10 2 1 0 19 29 40 39 29 54 106 115 91 56 47 7 14

Павлодарская 341 260 43 19 10 0 9 0 4 13 19 102 75 39 89 112 73 70 67 19 17

СКО 155 112 27 8 4 3 1 0 3 7 6 32 32 34 41 37 42 33 28 15 15

Туркестанская 518 417 37 40 4 5 15 1 46 18 37 110 102 69 135 135 106 132 123 22 26

г. Нур-Султан 406 227 3 122 22 2 30 3 38 22 38 73 35 68 129 125 93 91 60 37 6

г. Алматы 285 160 12 88 5 4 16 0 4 8 6 137 35 30 65 51 56 55 50 73 15

г. Шымкент 349 291 8 40 2 1 7 1 8 4 5 103 60 68 100 86 93 80 74 16 8

Общий итог 7477 5504 841 742 179 80 131 8 376 326 477 1690 1276 1187 2137 2103 1560 1696 1578 540 334



Сеть ДМШ, ДХШ, ДШИ 

№ области, города
ДМШ ДХШ ДШИ другие школы худ-

эстетического напр.

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

1 Акмолинская 17 17 17 2 2 2 1 1 1 2
2 Актюбинская 13 12 12 4 4 4 5 5 5
3 Алматинская 13 12 11 1 1 1 11 12 13
4 Атырауская 14 9 8 0 0 0 9 10 9
5 ВКО 22 22 22 2 2 2 12 11 11 1 1 1
6 Жамбылская 10 10 11 2 2 2 14 14 13
7 ЗКО 14 14 15 1 1 1 3 3 3
8 Карагандинская 10 10 10 3 3 3 19 19 19 1
9 Костанайская 7 7 7 4 4 4 9 9 9 1 1 1
10 Кызылординская 8 7 2 0 0 0 3 4 11
11 Мангистауская 1 1 2 1 1 3 7 7 8
12 Павлодарская 4 4 6 2 2 2 9 9 9
13 СКО 2 2 2 0 0 0 12 12 12 1 1 1
14 Туркестанская 15 14 15 2 2 2 5 7 9
15 г. Нур-Султан 3 3 3 1 1 1 2 2 2
16 г. Алматы 11 11 11 2 2 2 1 1 2
17 г. Шымкент 4 4 4 1 1 1 1 1 3

Итого 168 159 158 28 28 30 123 127 139 3 3 6



№ области, города

Другие школы эстетической направленности
сеть контингент

всего в т.ч. 
частные село город всего детей % охвата в т.ч. в 

частных в т.ч.село в т.ч. 
город

в т.ч. 
девочки

в т.ч. 
Мальчики

1 Акмолинская 2 2 0 2 108 0,1 108 0 108 108 0

2 Актюбинская 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

3 Алматинская 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

4 Атырауская 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

5 ВКО 1 0 0 1 151 0,1 0 0 151 151 0

6 Жамбылская 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

7 ЗКО 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

8 Карагандинская 1 0 1 0 148 0,1 0 148 0 80 68

9 Костанайская 1 0 0 1 442 0,4 0 0 442 377 65

10 Кызылординская 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

11 Мангистауская 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

12 Павлодарская 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

13 СКО 1 1 0 1 80 0,1 80 0 80 80 0

14 Туркестанская 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

15 г. Нур-Султан 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

16 г. Алматы 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

17 г. Шымкент 0 0 0 0 0 0,0 0 0 0 0 0

Итого 6 3 1 5 929 0,0 188 148 781 796 133

Другие школы эстетического направленности
Итоги республиканских конкурсов

2019 год

№ Наименование  
областей

Республиканский конкурс юных 
музыкантов

Республиканский хореографический 
фестиваль-конкурс "Ак шағала"

Республиканский фестиваль-конкурс 
театрального искусства "Театрдың

ғажайып әлемі"
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во 

участ
н.

Кол-во 
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1 Акмолинская 25 10 3 5 2 9 1 1 6
2 Актюбинская 21 6 2 3 1 10 1 1 7 2 1 1
3 Алматинская 22 7 1 4 2 9 1 1 7
4 Атырауская 20 9 3 3 3 10 1 1 7 1 1
5 ВКО 34 9 3 4 2 9 1 1 7
6 Жамбылская 24 8 1 5 1 1 9 1 1 8 1 1
7 ЗКО 24 9 3 3 2 1 9 1 1 7
8 Карагандинская 24 9 1 4 3 1 9 1 1 9 1 1
9 Костанайская 20 7 4 2 1 9 1 7
10 Кызылординская 23 6 3 3 10 1 1 7
11 Мангыстауская 20 6 2 1 3 9 1 7 1 1
12 Павлодарская 23 6 2 1 3 10 1 1 8 1 1
13 СКО 14 9 1 1 7
14 Туркестанская 20 9 5 3 1 9 1 7
15 г.Алматы 39 15 5 4 3 1 2 10 1 9 3 1 2
16 г.Нур-Султан 23 6 3 3 10 1 1 9 4 1 3
17 Шымкент 24 7 3 3 1 10 1 9 2 1 1

Итого: 400 129 28 50 31 18 2 160 17 1 2 3 4 7 128 16 1 1 2 3 9



Итоги республиканских конкурсов
2020 год

№ Наименование  
областей

Республиканский конкурс юных 
музыкантов

Республиканский 
хореографический фестиваль-

конкурс "Ак шағала"

Республикансая выставка 
"Бояулар құпиясы"

Республиканский фестиваль-
конкурс театрального 
искусства "Театрдың

ғажайып әлемі"
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1 Акмолинская 39 3 1 2 9 1 1 8 1 1 9 1 1
2 Актюбинская 33 4 1 1 2 9 1 1 8 4 2 1 1 8 1 1
3 Алматинская 40 2 2 9 8 9
4 Атырауская 39 4 1 2 1 9 1 1 8 1 1 9 1 1
5 ВКО 43 4 2 1 1 9 1 1 8 9 1 1
6 Жамбылская 33 2 2 9 1 1 8 1 1 9 1 1
7 ЗКО 39 2 1 1 9 1 1 8 9 1 1
8 Карагандинская 42 7 1 1 2 2 1 9 1 1 7 13 1 1
9 Костанайская 42 3 1 2 9 1 1 8 3 1 1 1 8 1 1

10 Кызылординская 40 1 1 9 1 1 8 9 1 1
11 Мангистауская 34 2 1 1 9 1 1 8 7
12 Павлодарская 39 3 2 1 9 1 1 8 4 1 2 1 9 1 1
13 СКО 44 1 1 9 1 1 8 3 1 1 1 10
14 Туркестанская 39 1 1 9 1 1 9 9
15 г.Алматы 39 8 1 2 3 2 9 2 1 1 8 9
16 г.Нур-Султан 39 1 1 9 1 1 8 9 1 1
17 Шымкент 39 1 1 9 1 1 8 1 1 8 1 1

Итого: 663 49 3 4 8 12 22 153 17 2 2 2 2 9 136 18 6 6 6 153 12 1 2 2 7



Итоги республиканских конкурсов
2021 год

№ Наименование  
областей

Республиканский конкурс юных 
музыкантов

Республиканский хореографический 
фестиваль-конкурс "Ак шағала"

Республикансая выставка 
"Бояулар құпиясы"

Республиканский фестиваль-
конкурс театрального искусства 

"Театрдың ғажайып әлемі"

Кол-ко 
участн.

Кол-
во 

побе
дит. гр

ан
-п

ри

1 
м

ес
то

2 
м

ес
то

3 
м

ес
то

но
м

ин
ац

ии

Кол-во 
участн.

Кол-во 
побед

ит. гр
ан

-п
ри

1 
м

ес
то

2 
м

ес
то

3 
м

ес
то

но
м

ин
ац

ии

Кол-ко 
участн.

Кол-во 
победит.

1 
м

ес
то

2 
м

ес
то

3 
м

ес
то Кол-ко 

участн.

Кол-во 
побед

ит. 1 
м

ес
то

2 
м

ес
то

3 
м

ес
то

но
м

ин
ци

и

1 Акмолинская 39 6 2 1 3 9 1 1 8 1 1 9 1 1
2 Актюбинская 34 1 1 9 1 1 8 4 2 1 1 8 1 1
3 Алматинская 40 1 1 9 1 1 8 9
4 Атырауская 39 1 1 9 1 1 8 1 1 9 1 1
5 ВКО 43 1 1 9 1 1 8 9 1 1
6 Жамбылская 33 0 9 1 1 8 1 1 9 1 1
7 ЗКО 39 1 1 9 1 1 8 9 1 1
8 Карагандинская 42 6 1 4 1 9 1 1 7 13 1 1
9 Костанайская 42 8 3 1 3 1 9 1 1 8 3 1 1 1 8 1 1

10 Кызылординская 40 9 1 1 8 9 1 1
11 Мангыстауская 34 9 1 1 8 7
12 Павлодарская 39 4 1 3 9 1 1 8 4 1 2 1 9 1 1
13 СКО 44 9 1 1 8 3 1 1 1 10
14 Туркестанская 39 9 1 1 9 1 1 9
15 г.Алматы 38 7 1 2 2 1 1 9 1 1 8 9
16 г.Нур-Султан 39 3 2 1 9 1 1 8 9 1 1
17 Шымкент 39 9 1 1 8 8 1 1

Итого: 663 39 6 6 7 9 10 153 17 2 2 2 2 9 136 18 6 6 6 153 12 1 2 2 7
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